56 *Humanae salutis*, n.6: «Geminum hoc spectaculum animo complectentes, illinc nempe hominum coniunctionem summa animi bonorum inopia laborantem, hinc Christi Ecclesiam ubertate vitae florentem, iam inde a supremo Pontificatu inito – ad cuius fastigium, licet meritis impares, benignissimo Dei providentis consilio evecti sumus – graves apostolici officii Nostris partes esse duximus, cogitationes in id convertere, ut, omnibus filiis Nostris operam conferentibus, Ecclesia se magis magisque idoneam praestaret ad hominum huius aetatis quaestiones dissolvendas. Hac de causa, veluti intimae supernoque quodam instinctu ortae voci obtemperantes, *matura iam esse tempora* existimavimus, ut catholicam Ecclesiam universamque hominum familiam novo Oecumenico Concilio donaremus, quod eam viginti maximarum Synodorum seriem continuaret, quae per saeculorum decursum ad caelestis gratiae in christifidelium animis incrementum et ad rei christianae progressum tantopere valuerunt». Corsivo nostro.

propugnatrice dell'ordine morale e portavoce dei diritti e dei doveri sia degli individui che della comunità»⁵⁷ costituisce il sintomo più evidente che siamo in presenza di un radicale cambiamento *climatico*, tale da far ritenere superata la contrapposizione chiesa-mondo che aveva caratterizzato fortemente il passaggio tra i due secoli XIX e XX⁵⁸. Letti questi testi con il senno del poi si potrebbe, forse, ritenerli pervasi da un eccessivo ottimismo: ma non è stata forse questa vena che tanto ha rese deflagranti le parole dell'allocuzione *Gaudet Mater Ecclesia*, con la quale Giovanni XXIII inaugurò l'assemblea conciliare⁵⁹?

Saepe quidem accidit, quemadmodum in cotidiano obeundo apostolico ministerio comperimus, ut non sine aurium Nostrarum offensione quorundam voces ad Nos perferantur, qui, licet religionis studio incensi, non satis tamen aequa aestimatione prudentique iudicio res perpendunt. Hi enim, in praesentibus humanae societatis condicionibus, nonnisi ruinas calamitatesque cernere valent; dicitant *nostra tempora*, si cum elapsis saeculis comparentur, prorsus in peius abiisse; atque adeo ita se habent, quasi ex historia, quae vitae magistra est, nihil habeant quod discant, ac veluti si, *superiorum Conciliorum tempore*, quoad christianam doctrinam, quoad mores, quoad iustam Ecclesiae libertatem, omnia prospere ac recte processerint

At Nobis plane dissentendum esse videtur ab his rerum adversarum vaticinatoribus, qui deteriora semper praenuntiant, quasi rerum exitium instet.